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Projekto rengėjas: Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM). 

Projekto tikslas: pakeisti mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašą, 

kad mokymo lėšų apskaičiavimas ir paskirstymas geriau atlieptų ugdymo reikmių finansavimo 

poreikius. 

Dabartinė situacija. 2020 m. gegužės 20 d. Vyriausybė patvirtino Ugdymosi šeimoje įgyvendinimo 

tvarkos aprašą, kuriame reglamentuojamos atsakomybės mokyklai, kuri padės organizuoti vaikų 

ugdymą (ugdymąsi) šeimoje. Numatyta, kad prieš pradedant ugdymą (ugdymąsi) šeimoje mokykla turi 

atlikti ugdymosi šeimoje sąlygų, vaiko kompetencijų (brandos) ir mokymosi pasiekimų (žinių) lygio 

įvertinimą, o vėliau užtikrinti mokinių konsultavimą, aprūpinimą mokomąja medžiaga, mokymosi 

pažangos ir pasiekimų, socializacijos poreikio užtikrinimo periodinį vertinimą. ŠMSM duomenimis, 

dėl ugdymo (ugdymosi) šeimoje 2020/2021 mokslo metais yra pateikti 42 prašymai. 

Sanatorijų, ligoninių mokyklose karantino metu buvo registruota labai mažai arba iš viso nebuvo 

registruota mokinių. Kadangi šioms (ir kai kurioms kitoms) mokykloms skiriama mokymo lėšų suma 

yra apskaičiuojama pagal vidutinį metinį mokinių skaičių praėjusiais mokslo metais, todėl 2020/2021 

mokslo metais šios mokyklos gautų mažesnes lėšas, nei tuo atveju, jeigu šalyje nebūtų įvestas 

karantinas. 

Remiantis 2019 m. gruodžio 2 d. pasirašyto 2017 m. lapkričio 22 d. Lietuvos švietimo ir mokslo šakos 

kolektyvinės sutarties pakeitimo 8.4 p. ir 8.10 p. bei Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir 

komisijų narių darbo apmokėjimo įstatymo Nr. XIII-198 pakeitimo įstatymu Nr. XIII-2606 nuo 2020 

m. rugsėjo 1 d. turi būti didinamas mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo programas, darbo 

užmokestis, o mokytojų, dirbančių pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, darbo 

užmokestis prilyginamas mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo programas, darbo užmokesčiui. 

2020 m. kovo 16 d. Lietuvos paskelbus karantiną ir ugdymo procesas organizuojant nuotoliniu būdu 

išryškėjo problema, kad mokykloms neužtenka lėšų skaitmeniniams mokymo(si) ištekliams, 

priemonėms ir informacinių ir komunikacinių technologijų įrangai įsigyti bei mokytojų skaitmeninio 

raštingumo kompetencijai tobulinti. 

Projekto esmė. Projektu: 

 Nustatomas vaikų, kurie ugdomi (ugdosi) šeimoje pagal priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo 

programas, finansavimo rodikliai (skaičiuojama, kad vidutiniškai vienam mokytojui bus 

apmokama už 10 val. per metus). 

 Nustatoma, kad apskaičiuojant vidutinį metinį mokinių skaičių ir mėnesio vidutinį mokinių 

skaičių yra neįskaičiuojamas Vyriausybės paskelbto karantino laikotarpis. 

 Didinamas vidutinis sąlyginis mokytojo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientas: 

- mokytojams, dirbantiems pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, nuo 

6,09 iki 8,2 
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- mokytojams, dirbantiems pagal bendrojo ugdymo programas, nuo 7,65 iki 8,2. 

 Mokiniams, kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo programas, skiriamos lėšos skaitmeninio 

ugdymo plėtrai (po 2,5 eurus mokiniui per mėnesį). 

Siūloma, kad nutarimas įsigaliotų 2020 m. rugsėjo 1 d. Lėšos skaitmeninio ugdymo plėtrai būtų 

skiriamos laikotarpiui iki 2021 m. gruodžio 31 d. 

Lėšos Projekto įgyvendinimui yra numatytos 2020 m. valstybės biudžete ir Ateities ekonomikos DNR 

plane. 

Numatoma nauda: bus užtikrintas reikiamas mokyklų finansavimas ir sudarytos sąlygos paskirstyti 

lėšas mokytojų darbo užmokesčiui didinti nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektas susijęs su programos 117.4 p. išreikštu siekiu spręsti 

biudžetinių darbuotojų darbo apmokėjimo problemas ir 133 p. nuostata sukurti tokias socialines ir 

ekonomines mokytojo darbo sąlygas, kurios laiduotų pedagogo karjeros prestižą. 

Derinimas: Projektas (be papildymo dėl Ateities ekonomikos DNR plano lėšų) derintas su 

Teisingumo (į pasiūlymus atsižvelgta arba pateiktas paaiškinimas Projektą lydinčioje medžiagoje), 

Finansų ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija (be pastabų), Švietimo ir mokslo profesine 

sąjunga „Solidarumas“, Lietuvos profesine sąjunga „Sandrauga“, Lietuvos švietimo ir mokslo 

darbuotojų profesine sąjunga, Lietuvos švietimo įstaigų vadovų profesine sąjunga (pastabų ir 

pasiūlymų nepateikė), Lietuvos švietimo ir mokslo profesine sąjunga (į pasiūlymą neatsižvelgta, 

pateiktas paaiškinimas Projektą lydinčioje medžiagoje). Papildytas Projektas darbo tvarka suderintas 

su Teisingumo ministerija ir Lietuvos savivaldybių asociacija. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė 

pastabų ir pasiūlymų neturi. 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlytume svarstyti tarpinstituciniame pasitarime ir Vyriausybės 

posėdžio B dalyje. 
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